
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 178/27.06.2024 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificare Anexa nr. 2 la H.C.L. nr. 29/07.02.2024 — referitoare la „aprobare 
Programe ,şi proiecte culturale, educative i manifestări sportive pe anul 2024, cu modificările 

ulterioare. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA,Intrunit 1n şedinţa ordinară din data 
de 27.06.2024. 

Având 1n vedere: 
Referatul de propunere al Compartimentului Cultură, Sport nr. 66149/26.06.2024; 
Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr.66151/26.06.2024; 
Raportul de specialitate al Compartimentului Cultură Sport nr. 66159/26.06.2024; 

- Raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice nr. 66160/26.06.2024; 
- Prevederile Hotărării Consiliului Local nr. 29/07.02.2024 — referitoare la „aprobare Programe 
şi proiecte culturale, educative şi manifestări sportive pe anul 2024, cu modificările ulterioare; 
- Prevederile art. 14 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare şi prevederile art.9 lit. a) şi b) din anexa nr.2 la Legea nr.273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Prevederile art.59 din Legea 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
Avizul favorabil al Comisiei de buget - finanţe; 

Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio - culturale, culte şi sport; 
in conformitate cu prevederile art.129 alin. (7) lit. f), art. 139 alin. (3) lit. a) şi art.196 

alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Se aprobă modificarea Anexei nr. 2 la H.C.L. nr. 29/07.02.2024 — referitoare la 
„aprobare Programe şi proiecte culturale, educative şi manifestări sportive pe anul 2024, cu 
modificările ulterioare, ce va avea cuprinsul din anexa la prezenta. 

Art. II. Sumele sunt prevăzute 1n bugetul local al anului 2024, capitolul 67.02 „Cultură, 

recreere şi religie". 

Art. III. Celelalte prevederi ale Hotărării Consiliului Local nr. 29/07.02.2024 — referitoare la 
„aprobare Programe şi proiecte culturale, educative i manifestări sportive pe anul 2024, cu 
modificările ulterioare, rămăn neschimbate. 

Art. IV. Primarul municipiului Slatina prin Direcţia Generală Economică - Serviciul 

Cheltuieli, Financiar, Contabilitate i Compartimentul Cultură, Sport, vor duce la Indeplinire prezenta 

hotărăre. 



Art. V. Prezenta hotărare se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a 
Primăriei municipiului Slatina şi se comunică la: 

Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
Primarul municipiului Slatina; 
Viceprimarul municipiului Slatina; 
Administratorul Public; 
Direcţia Generală Economică; 

Direcţia Generală Economică - Serviciul Cheltuieli, Financiar, Contabilitate; 
Compartimentul Cultură, Sport. 

PS-03/F5 

Preşedinte de şedintă Contrasemnează, 
POPA - Costin j Secretar general al muni sipiului Slatina 

Mihai - Ion I ITA 

/ -- Y4\ . . .. ,, ‘ ... , Hotararea a- ta doptata cu7  16 voturi „PENTRU" şi 3 abtineri. 
19 - consilieri prezenti 

2 - consilieri absenti 
21 - consilieri in functie. 



Anexă la HCL nr.178/27.06.2024 

Programe i proiecte culturale, educative şi manifestări sportive pe anul 2024 

Nr./ 
crt Denumire acţiune Perioada 

1. Revelion 2024 
31 decembrie 2023 — 01 

Ianuarie 2024 
307.000 

2. Gala Laureaţilor ediţia a VIII-a 
Ianuarie 2024 800.000 

3. 
Slatina City Run Aprilie - Mai 2024 

80.000 

4. 
1 Mai Mai 2024 

149.000 

5. Concurs Interjudeţean "Medicii de Mâine", ediţia a XII — 
a 

Aprilie — Mai 2024 

6. 
Inaugurare Bază Sportivă Dumitru Dobrescu Mai 2024 

468.000 

7. Festivalul Naţional al Copiilor "Căluşul Românesc", 
ediţia a XXIV- a 

Mai — Iunie 2024 
80.000 

8. 
Susţinem Naţionala de Fotbal la „EURO 2024" Iunie — Iulie 2024 

100.000 

9. 
Zilele Municipiului Slatina Iunie - Iulie 2024 

490.000 

10. 
Campionat tenis de câmp 

Aprilie - Octombrie 
2024 

1.000 

11. Olimpiada Şcolară cls. I-VIII 
Campionatul de Fotbal pentru copii 
Campionatul de Handbal pentru fete 

Februarie — Decembrie 2024 
32.000 

12. 
Slatina Street Food 

Mai — Septembrie 
2024 

390.000 

13. 
"Slatina, Oraşul copiilor" 1 Iunie 2024 

270.000 

14. 
"Disney Cup", ediţia a XVI-a Iunie — Septembrie 2024 

350.000 

TOTAL I : 3.517.000 

Sărbătorile toamnei 

15. 
14.a) "Primul meu Ghiozdan" Septembrie 2024 

105.000 

14.b) Ziva Naţională a Curăţeniei Septembrie 2024 
1.000 

14.b) Festivalul "Oltenii şi Restu Lumii"- ediţia a 
XXVIII-a 

Septembrie — Octombrie 
2024 

350.000 

14.c) Ziva Internatională a Persoanelor Vârstnice 1 Octombrie 2024 1.000 
15. 

Cupa Slatinei la inot, ediţia a IX-a 
Noiembrie 2024 1.000 

16. Concurs de creaţie literară "Slatina.Acasă la Eugen 
Ionescu" 

Noiembrie - Decembrie 
2024 

1.000 

TOTAL II : 459.000 



Sărbători de iarnă la Slatina 
17. 16.a) Ziva Naţională a României 1 Decembrie 2024 1.000 

17.b) Târgul de Crăciun 
Noiembrie - Decembrie 

2024 
1.000 

17.c) Povestea lui „Mos Nicolae" 6 Decembrie 2024 1.000 
17.d) Desaga lu „Mos Crăciun" Decembrie 2024 1.000 
17.e) Organizare Revelion -2025 31 Decembrie 2024 1.000 

TOTAL III : 5.000 
Nr./ 
crt. 

Proiecte Educative şi de informare publică Perioada Suma 

1. "Mesajul meu antidrog" Februarie - Septembrie 2024 
1.000 

2. 
Prevenirea Comportamentului antisocial (prevenirea 
criminalităţii, delincvenţei juvenile, alternative de 

petrecere a timpului liber) 
Iunie - Decembrie 2024 

1.000 

3. 
"Acces la cultură"- proiect cu participarea persoanelor cu 

deficienţe de auz 
Martie - Decembrie 2024 

1.000 

4. "V.I.P.- Vigilent, Informat, Puternic" Iunie - Septembrie 2024 
1.000 

TOTAL IV: 
4.000 

TOTAL I + II + III +IV: 
3.995.000 

- - 
Preş,dinte de şedinţă, 

POPAEi iFCostin 


